《非公有制经济参与国防科技工业建设指南》 PDF转换可能

丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E3_80_8A_

E9_9D_9E_E5_85_AC_E6_c36_325764.htm 关于印发《非公有

制经济参与国防科技工业建设指南》的通知各省、自治区、

直辖市国防科工委（办）： 为进一步贯彻落实《国防科工委

关于非公有制经济参与国防科技工业建设的指导意见》，更

好地鼓励和引导非公有制经济参与国防科技工业建设，我们

编制了《非公有制经济参与国防科技工业建设指南》，现印

发给你们，请参照执行。二○○七年七月三十日非公有制经

济参与国防科技工业建设指南 为积极稳妥地引导非公有制经

济规范有序地参与国防科技工业建设，现将非公有制经济参

与国防科技工业建设相关事项指南公布如下： 一、登记 非公

有制企业申请或已参与国防科技工业建设的，应在所在地省

级国防科技工业管理部门（以下简称地方国防科工委（办）

）登记。 二、信息获取 非公有制企业参与国防科技工业建设

所需的相关信息可到地方国防科工委（办）查询，还可通过

国防科工委政府网站(www.costind.gov.cn）查询。 三、资质条

件与审批 （一）从事武器装备科研生产许可目录范围内科研

生产活动的非公有制企业，要按照《武器装备科研生产许可

实施办法》的规定取得武器装备科研生产许可证。 获得保密

资格认证（只限承担涉密任务的单位）、质量体系认证，并

具有相应的安全生产条件等是申请武器装备科研生产许可的

必要条件。 武器装备科研生产许可证管理办公室（设在国防

科工委经济协调司）负责受理一类许可申请，各地方国防科

工委（办）负责受理本地区二类许可的申请。 （二）从事许

可目录范围外国防科技工业建设的非公有制企业，根据所参

与范围的不同，需具备相应的资质和条件。 1．若需取得相

应等级的保密资格认证的，申请一级保密资格审查认证，可

向国防武器装备科研生产单位保密资格审查认证委员会申报

，其办公室设在国防科工委安全保密局；申请二级和三级保

密资格审查认证，可向省级武器装备科研生产单位保密资格

审查认证委员会申报，其办公室设在地方国防科工委（办）

，个别设在省级保密工作部门。 2．若需取得军品质量体系

认证的，应按照国家有关规定，建立质量保证体系，并向国

防系统具有质量体系认证资质的认证机构申请。 3．若需具

备安全生产条件的，应按照国家有关规定具备相应的安全生

产条件。 四、参与范围与审批 （一）非公有制资本投资军品

科研生产项目和基础设施，经军工集团公司或地方国防科工

委（办）初审后，由国防科工委综合计划司办理审批、核准

或备案手续。 （二）非公有制企业可参与国防基础科研计划

项目，可根据项目指南编制项目建议书，经地方国防科工委

（办）论证评审后，由国防科工委科技与质量司办理审批手

续。 非公有制企业可参与军品配套科研项目，并根据项目指

南、任务总要求编制可行性研究报告，经地方国防科工委（

办）审查、汇总申报，由国防科工委经济协调司办理审批手

续。 （三）非公有制企业可通过与军工企事业单位或军队使

用单位相互合作或参加军品任务招投标等方式，参与军品科

研生产活动。 （四）非公有制企业可与军工企业达成协议，

参与军工企业的改组改制，经军工集团公司或地方国防科工

委（办）申报后，由国防科工委体制改革司办理审批手续。

（五）非公有制企业可以采取多种方式与军工企业合作，参

与军民两用高技术开发及其产业化发展。 五、相关政策 （一

）承担军品科研生产任务的非公有制企业，符合条件的，由

地方国防科工委（办）初审后向国防科工委申请国家投资，

由国防科工委综合计划司办理有关审批手续。 （二）承担军

品科研生产任务的非公有制企业，可按照相关规定向地方国

防科工委（办）提出税收优惠政策申请，经国防科工委经济

协调司鉴章后，由财务司按照有关规定会同有关部门办理审

批手续。 （三）非公有制企业在军品科研生产中形成的技术

成果，涉及国防利益以及对国防建设具有潜在作用需要保密

的，可以按照《国防专利条例》的规定向国防专利机构申请

。附件：非公有制经济参与国防科技工业建设有关事项办理

程序和说明附件 非公有制经济参与国防科技工业建设有关事

项办理程序和说明 为给非公有制企业提供方便，现将非公有

制经济参与国防科技工业建设相关事项的办理指南进一步分

解和细化如下： 一、登记的程序和说明 （一）申请参与国防

科技工业建设的非公有制企业，应到地方国防科工委（办）

登记。登记内容主要包括：企业名称、法定代表、企业性质

、技术优势、资产规模、人员构成、主要经营范围和各类资

质认证等情况。 （二）已进入国防科技工业建设领域，相应

承担军品科研生产任务等项活动的非公有制企业，应及时向

登记部门报告承担任务的进展情况及因此所产生的技术成果

（含知识产权）情况。 （三）已登记的非公有制企业，可向

登记部门查询有关信息，地方国防科工委（办）应为其提供

相关信息服务。 二、资质条件的申请程序和说明 （一）需取

得武器装备科研生产许可证的 1．申请武器装备科研生产许

可证应当具备的条件、需要提交的文件和材料，按照《武器

装备科研生产许可办理程序》的规定执行（详见国防科工委

政府网站的办事指南）。 2．第一类许可直接由国防科工委

受理、审查和作出是否予以许可的决定；第二类许可由地方

国防科工委（办）受理、审查后，由国防科工委作出是否予

以许可的决定。 （二）需取得相应资质和条件的 1．保密资

格的申请程序和说明 （1）准备有关证明材料 一是已承担军

品科研生产任务的，须出具合同甲方提供的研制项目或产品

的密级证明；拟承担军品科研生产任务的，须出具合同意向

单位提供的合同意向证明及密级证明（非公有制企业承担武

器装备科研生产项目或产品涉及国家秘密证明表可在地方国

防科工委（办）领取）。 二是企业营业执照； 三是现行的企

业验资报告和公司章程； 四是科研生产场所产权证书或租赁

合同； 五是审查认证机构要求提供的其他材料。（2）申请

单位提出申请时，需附以上证明材料。申请一级保密资格的

，由武器装备科研生产单位保密资格审查认证委员会受理、

审查和批准；申请二级、三级保密资格的，由所在地省级武

器装备科研生产单位保密资格审查认证委员会受理，经审查

通过的，报武器装备科研生产单位保密资格审查认证委员会

复核备案。武器装备科研生产单位保密资格审查认证委员会

定期发布《武器装备科研生产单位保密资格名录》和证书、

证牌。 2．军品质量体系认证的申请程序和说明 非公有制企

业在认证审核前，需按照国家军用标准《质量管理体系要求

》建立质量保证体系，并运行3个月以上时间。 非公有制企

业需提交认证申请书、驻地军代表的推荐函或意见书和委托

认证合同书（认证申请书及合同书可到各认证机构网站下载

），向国防系统具有质量体系认证资质的认证机构申请质量

体系认证。 3．安全生产条件的审查程序和说明 从事《安全

生产许可证条例》规定的五种行业的一类非公有制企业，应

当出具省级以上相关安全生产监督管理部门核发的《安全生

产许可证》。 一类非公有制企业中从事军用危险化学制品、

军用火炸药及其制品、火箭推进剂等高安全风险军品科研生

产的，除提供以上达标证件外，还应提供具备“武器弹药”

类安全评价资质的安全中介机构出具的安全评价报告。 二类

非公有制企业，应当提供县级以上安全生产监督管理部门或

机构出具的劳动与安全评价报告或安全生产符合标准要求等

相关文件。 三、参与范围的申请程序和说明 （一）参与投资

项目的申请程序和说明 非公有制资本对军品科研生产项目和

基础设施进行投资，按照国防科技工业社会投资目录和有关

规定的要求和程序进行。 （二）参与国防基础科研计划的申

请程序和说明 1．拟参与国防基础科研活动的非公有制企业

，按相应资质要求，可通过地方国防科工委（办）获得相应

基础科研项目指南和总体要求。 2．非公有制企业根据项目

指南和总体要求，编报项目建议书；由地方国防科工委（办

）组织评审、编制项目立项论证报告，并在规定时间内向国

防科工委提出项目立项申请。 3．国防科工委科技与质量司

收到项目立项申请后组织评审；审查通过的项目列入储备项

目库，择优批复立项后，根据预算安排列入年度计划，并下

达项目任务书。 （三）参与军品配套科研项目的申请程序和

要求 1．拟参与军品配套科研项目的非公有制企业，按相应

资质要求，可通过地方国防科工委（办）获得项目指南和任

务总要求。 2．非公有制企业根据项目指南、任务总要求编

制项目可行性研究报告，经地方国防科工委（办）审查汇总

后报送国防科工委。 3．国防科工委经济协调司组织评审或

评估，并对评估结果予以公示。国防科工委经济协调司办理

批复手续后，各有关单位可据此签订研制合同。 （四）参与

军工企业改组改制的申请程序和说明 1．非公有制企业参与

军工企业的改组改制实行分类管理，依照国防科工委发布的

有关实施办法和指导目录进行。 2．非公有制企业参与军工

企业改组改制需与军工企业达成相关意向。其中，参与军工

集团公司所属企业改组改制，由军工集团公司初审、评估后

报国防科工委审批；参与地方军工企业改组改制，由军工企

业所在地地方国防科工委（办）初审、评估后报国防科工委

审批。 3．非公有制企业需向审查单位提供下列材料： （1）

企业营业执照； （2）公司章程； （3）企业基本情况及参与

改组改制设想报告； （4）近三年财务决算报表； （5）与改

组改制企业签订的保密协议； （6）国防科工委认为应该提

交的其他资料。 申请人应当对所提交文件、资料的真实性、

合法性、完整性负责。 四、相关政策的申请程序和说明 （一

）条件保障的申请程序和说明 1．承担军品科研生产任务的

非公有制企业，符合国家规定的，可向地方国防科工委（办

）申报，经初审同意后，由国防科工委综合计划司会同委内

有关部门办理审批手续。 2．非公有制企业申请国家投资的

条件、方式及所形成的资产和收益，可按照《国防科工委关

于非国有企业军工项目投资管理有关问题的意见》（科工

财[2006]569号）执行。 （二）优惠政策的申请程序和说明 1

．非公有制企业承担军品科研生产任务，符合条件的，可将

签订的军品科研生产合同及有关材料报送地方国防科工委（

办），经审核并签署意见后，报国防科工委经济协调司审核

鉴章，由国防科工委财务司会同有关部门按规定办理相关优

惠政策。 2．非公有制企业申请军品科研生产合同审核鉴章

，应提供下列材料： （1）直接提供装备产品的，应提交订

货合同和《军品产品订货合同审核鉴章申请表》（该表可在

地方国防科工委（办）领取）。 （2）提供军品专用配套产

品的，应提交《武器装备科研生产配套产品订货合同》、《

军品产品订货合同审核鉴章申请表》（合同文本和鉴章申请

表可在国防科工委政府网站下载）。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com